

Reparatia capitala a blocului alimentar la
 institutia prescolara nr.18 de pe str. 31
 august, 77 din or. Balti
 (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

Deviz local de resurse № 2-1-1

SAC

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz **579 914 lei**

Întocmit in prețuri curente 29.10.2019

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera

1.	7122050013400	Zidar	h-om	530,425	57,66	30 584,32
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	100,984	57,66	5 822,77
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	298,767	57,66	17 226,93
4.	7123010010200	Betonist	h-om	79,76	57,66	4 598,96
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	13,60	57,66	784,19
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,525	57,66	87,95
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	13,86	57,66	799,17
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	600,982	57,66	34 652,59
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	257,983	57,66	14 875,28
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	25,775	57,66	1 486,19
11.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	19,552	57,66	1 127,37
12.	7135010011440	Geamgiu	h-om	1,663	57,66	95,92
13.	7136080025001	Montator	h-om	14,794	57,66	853,05
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	237,791	57,66	13 711,03
15.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,895	57,66	51,62
16.	7212030022700	Sudor	h-om	0,227	57,66	13,07
17.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	52,213	57,66	3 010,63
18.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	4,307	57,66	248,36
19.	7422010060100	Timplar	h-om	69,832	57,66	4 026,51
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	49,199	57,66	2 836,80
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	362,007	57,66	20 873,35
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,698	57,66	732,14
23.	9310060019930	Muncitor	h-om	69,177	57,66	3 988,77
24.	9312040019600	Sapator	h-om	2,51	57,66	144,70
		Total manopera				162 632

Materiale

1.	00000052	Nisip	m3	1,752	275,00	481,72
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,34	5,00	1,70
3.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,84	275,00	506,08
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	6,954	275,00	1 912,21
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	18,906	275,00	5 199,18
6.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,418	275,00	115,03
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	20,305	1,50	30,46
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,007	2 500,00	16,50
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,046	3 000,00	138,60

10.	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,001	1 500,00	0,90
11.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,01	3 000,00	29,70
12.	201021294600041	Pervazuri sau bagete pentru usi	m	80,85	12,50	1 010,63
13.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6 674,90	0,10	667,49
14.	2010237318750	Distantieri	buc	5,736	1,50	8,60
15.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,32	150,00	198,00
16.	203011293000030	Usi exterioare din lemn/глухой фрамугой	m2	3,00	1 500,00	4 500,00
17.	203011293000031	Usi exterioare din lemn/остекленной фрамугой	m2	4,05	1 250,00	5 062,50
18.	203011293000033	Usi interioare din lemn/дер. двери с окном для раздачи	m2	2,84	1 750,00	4 970,00
19.	203011293000034	Usi interioare din lemn/дер. двери	m2	5,04	1 500,00	7 560,00
20.	203011293000035	Usi interioare din lemn/остекленной фрамугой	m2	6,48	1 250,00	8 100,00
21.	203011293000037	Usi interioare din lemn/дер. двери глухие	m2	4,62	1 500,00	6 930,00
22.	203011294760039	Glafuri pentru ferestre din lemn 50x3 cm	m	0,70	250,00	175,00
23.	203011294760040	Glafuri pentru ferestre din lemn 20x3 cm	m	0,90	150,00	135,00
24.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	34,657	1,85	64,12
25.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	244,40	1,50	366,60
26.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,122	1 500,00	183,30
27.	2320166200676	White spirit	kg	0,271	30,00	8,13
28.	2320187315789	Decofrol	kg	1,584	10,85	17,19
29.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	366,60	10,85	3 977,61
30.	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,045	50,00	2,23
31.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	1,409	50,00	70,45
32.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,036	5,00	0,18
33.	241658610530368	Amorsa-grund / Supraton Lux	kg	33,663	18,50	622,77
34.	241658610530370	Betonoground	kg	17,88	24,00	429,12
35.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	0,538	62,00	33,37
36.	243011610000024	Email ПФ-115	kg	0,546	48,00	26,21
37.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,698	62,00	43,28
38.	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	1,59	22,00	34,98
39.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	8,36	22,00	183,92
40.	243011610380074	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici "Mattlatex"	kg	81,404	28,00	2 279,31
41.	2430116104160	Email alchidic	kg	28,945	48,00	1 389,36
42.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	10,42	48,00	500,17
43.	24302261000001	Fuga	kg	102,915	15,00	1 543,72
44.	2430226100350	Grund alb pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,636	30,00	19,08
45.	2430226100700	Grund alchidic	kg	6,947	40,00	277,87
46.	2430226100761	Grund alchidic incolor fungicizat G005-3	kg	11,578	40,00	463,12
47.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,269	40,00	10,76
48.	243022610081424	Grund ГФ-021	kg	0,273	40,00	10,92
49.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	1,838	18,50	34,00
50.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	1,59	18,50	29,41
51.	2430226101404	Chit alb pt geamuri pe baza de ulei C.351-1 ntr 6149-69	kg	1,167	30,00	35,01
52.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	4,725	30,00	141,75
53.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	9,841	30,00	295,24
54.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	5,692	5,60	31,88
55.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,076	30,00	2,29
56.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	6,947	30,00	208,40
57.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	939,16	2,17	2 037,98
58.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	16,538	2,17	35,89
59.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor	m	15,911	5,00	79,55
60.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	21,635	35,00	757,21
61.	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	38,355	1,50	57,53
62.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihtungsband"	m	49,361	1,50	74,04
63.	261111250030032	Geam tras simplu/остекление листовым полистеролом	m2	1,725	1 250,00	2 156,25
64.	261111250030036	Geam tras simplu/остекление простым стеклом	m2	0,891	750,00	668,25
65.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de	buc	3 157,76	3,50	11 052,16

		dim. 250 x 120 x 65 mm				
66.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,536	1,50	2,30
67.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6 238,464	1,50	9 357,70
68.	26511221004022	Ciment M-400	kg	321,82	1,50	482,73
69.	2652102100737	Var hidratat	kg	431,051	1,85	797,44
70.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	76,302	2,17	165,58
71.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	13,73	1,92	26,36
72.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 542,513	1,92	2 961,63
73.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	236,73	4,60	1 088,96
74.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	75,684	8,50	643,31
75.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	73,32	5,00	366,60
76.	266111280070010 2	Placi sau piscoturi de gresie / порцеланат толщ. 10 мм	m2	4,542	125,00	567,79
77.	266111280070052	Placi sau piscoturi de gresie gr. 13 mm	m2	82,781	200,00	16 556,22
78.	266210270100064	Placi ghips-carton 12,5мм - влагостойкий	m2	22,055	25,00	551,37
79.	266310210000097	Beton C7,5	m3	2,081	900,00	1 872,63
80.	266310210000145	Beton clasa C7,5	m3	6,59	900,00	5 931,27
81.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	343,359	2,17	745,09
82.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	246,53	150,00	36 979,43
83.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	155,67	2,50	389,18
84.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	7,999	20,00	159,99
85.	2682132601626	Carton bitumat	m2	268,84	20,00	5 376,80
86.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	3,684	85,00	313,13
87.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,278	12,50	15,98
88.	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	55,26	12,50	690,75
89.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,078	12,50	0,98
90.	271060230000021	Otel beton A III diam. de 10 mm	kg	7,175	12,50	89,69
91.	271070352028310 3	Ограждение из труб для крыльца Кр1 / лист 14	kg	24,845	15,00	372,67
92.	271070352028310 5	Ограждение из труб для крыльца Кр2 / лист 14	kg	46,35	15,00	695,25
93.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	19,303	5,00	96,52
94.	2710703520285	Profil de suport	m	46,21	10,00	462,10
95.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	2,557	16,00	40,91
96.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,227	16,00	3,63
97.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,66	16,00	10,56
98.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,226	16,00	3,62
99.	274312354902690	Glafuri din aluminiu pentru ferestre / Отлив из оцинкованной стали	m	0,50	150,00	75,00
100.	27752763098861	Confectii metalice inglobate in beton / Прм 1 - 1 шт	kg	22,67	15,00	340,05
101.	2811236309900	Confectii metalice	kg	73,268	15,00	1 099,02
102.	2811236832352	Burghiu widia	buc	18,27	10,00	182,70
103.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,017	25,00	0,42
104.	2812106306002	Profiluri de colt din aluminiu 25x25 mm	m	1,855	3,00	5,57
105.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	12,00	450,00	5 400,00
106.	2873122000751	Piese forjate	kg	1,412	15,00	21,18
107.	287312200410099	Plase sudate d6 AI 100x100	kg	15,776	22,00	347,08
108.	287312200420025	Plase sudate 4 Bp I ochi 150*150	kg	258,257	22,00	5 681,65
109.	2873132005339	Plasa sirma zincata (rabit) 25,0 x 1,0 x 1500 S 2542	kg	0,167	25,00	4,18
11	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,609	18,00	82,97

0.						
11 1.	2873145887400	Cuie cu cap plat.	kg	0,027	18,00	0,49
11 2.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,705	40,00	28,18
11 3.	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,349	40,00	13,96
11 4.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,113	40,00	4,54
11 5.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3,96	6,50	25,74
11 6.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	74,00	0,27	19,98
11 7.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	340,063	0,17	57,81
11 8.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3,96	2,50	9,90
11 9.	287411631250063	Plinte din placi din gresie ceramica	m	48,195	20,00	963,90
12 0.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,066	25,00	1,65
12 1.	2874125884803	Nit cu cap semirodund 4 x 9 OL34 S 797	kg	0,558	25,00	13,96
12 2.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,396	15,00	5,94
12 3.	4011106202741	Energie electrica	kw	92,02	2,08	191,40
12 4.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	25,874 0,024	10,00 40,00	258,74 0,97
12 5.	4100126202818	Apa	m3	8,887	10,00	88,87
12 6.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	14,201	2,50	35,50
		Total materiale de constructii				180 783

Utilaje de constructii

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,012	25,00	25,30
2.	2875277400000	Compresor	h-ut	-2,633	15,00	
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,506	15,00	7,59
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,889	15,00	43,33
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,129	5,00	5,65
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,705	5,00	3,52
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	8,591	5,00	42,96
8.	2922140007000	Macara	h-ut	2,597	250,00	649,23
9.	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	3,421	5,00	17,11
10.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	3,48	5,00	17,40
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	40,713	5,00	203,56
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	7,752	5,00	38,76
13.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,161	250,00	40,20
14.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	-2,592	5,00	
15.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	2,819	15,00	42,29
16.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,20	5,00	6,00
17.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	2,25	5,00	11,25
18.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,07	15,00	1,04
19.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,482	500,00	241,10
20.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,51	5,00	2,55
21.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,995	5,00	14,97
22.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,033	5,00	0,16
23.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	13,50	5,00	67,50
24.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,981	25,00	49,53

25.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	2,688	50,00	134,42
26.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,157	5,00	0,78
27.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	4,414	5,00	22,07
28.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	6,381	5,00	31,91
29.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	5,636	5,00	28,18
30.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,50	250,00	125,00
31.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,377	350,00	1 882,06
		Total utilaje de construcții				3 703

Cheltuieli directe	lei	347 118
CASM	22,50 %	36 592
Transport	8,00 %	14 463
Total	100,00 +	398 173
Cheltuieli de regie	14,50 %	57 735
Total	100,00 +	455 908
Beneficiu de deviz	6,00 %	27 354
Total	100,00 +	483 262
TVA	20,00 %	96 652

Total deviz:

579 914

Întocmit:

(SRL Vladmih Company)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

(DÎTS a Primăriei mun. Bălți)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)